
COMUNE DI JACURSO 

Provincia di Catanzaro 
 

DELIBERAZIONE  Copia  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Nr. 05  

Del 17/01/2019 

OGGETTO: Art. 48 del D.L.vo n. 198/2006. Piano 

delle Azioni Positive – Pari Opportunità tra uomo e 

donna. Triennio 2019/2021. Approvazione. 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole 
 

 

              Data: 03/01/2019 

           Il Responsabile del Servizio  

          F.to Sig.ra Mirella Mazza 

 

 

L’anno Duemiladiannove addì Diciassette del mese di 

Gennaio, alle ore  10,00,  nella sala delle adunanze del 

Comune, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, sotto la presidenza del  Sig. Sindaco Dott. 

Ferdinando Serratore e con l’intervento degli 

Assessori:  

                                     Presente     Assente      

    1) Antonio Ciliberto                     x                      

    2) Gianluca Mascaro                   x                                   

     

Parere di regolarità contabile:  

  

Il presente parere non / comprende   l’attestazione 

di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 del 

D.Leg.vo Nr. 267/2000 e succ. modif. ed inte.. 

Rif. contabili _________________________  

 

___________________________________  

 

Data:  

         Il Responsabile del Servizio  

          

 

 

 Partecipa il Segretario Generale 

              Dott. Ivan Mascaro 

 

Il Presidente, avendo riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e la 

discussione dell’argomento in oggetto indicato. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

N.05/2019 

Premesso: 

Richiamato  il D.L.vo 11/04/2006 n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’art. 6 della legge 28/11/2005 n. 246.”; 

Visto, in particolare,  l’art. 48 del citato D.L.vo n. 198/2006 “Azioni positive nelle pubbliche 

amministrazioni” il quale prevede che, tra l’altro, anche i Comuni, sentiti gli organismi di 

rappresentanza previsti dall’art. 42 del D.L.vo 30/03/2001 n. 165 ovvero ed in mancanza, le 

organizzazioni rappresentative nell’ambito del comparto e dell’aerea di interesse, nonché la 

consigliera o il consigliere di parità territorialmente competente, predispongono piani di azioni 

positive tendenti ad assicurare, nel loro rispettivo ambito, la rimozione degli ostacoli che, di fatto, 

impediscono la piena realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne. Detti 

piani, fra l’altro ed al fine di promuovere l’inserimento delle donne nei settori e nei livelli 

professionali nei quali esse sono sottorappresentate, ai sensi dell’art. 42, comma 2° - lett. d), 

favoriscono il riequilibrio della presenza femminile nelle attività e nelle posizioni gerarchiche ove 

sussiste un divario fra generi non inferiore a due terzi.; 

Visto il Piano delle Azioni Positive - Pari Opportunità tra uomo e donna – triennio 2019/2021 all’uopo 

predisposto; 

Vista la nota del 06/12/2018 prot. n. 4360 – agli atti, con la quale il Responsabile dell’Area 

Amministrativa di questo Ente ha inoltrato il predetto Piano e per le rispettive valutazioni, alle 

Organizzazioni Sindacali di categoria maggiormente rappresentative ed alla Consigliera Regionale di 

Parità della Calabria; 

Vista la successiva lettera del 03/01/2019 prot. n. 20  – agli atti, per mezzo della quale il Responsabile 

dell’Area Amministrativa del Comune di Jacurso ha comunicato che i predetti Organismi ed entro il 

termine (quindici giorni) ivi espressamente previsto con la richiamata missiva del 06/12/2018 prot. 

n. 4360, non hanno fatto pervenire alcun parere/osservazione/valutazione in merito al proposto Piano 

delle Azioni Positive - Pari Opportunità tra uomo e donna – triennio 2019/2021; 

Visto quanto sopra; 

Che, pertanto, sussistono termini e condizioni affinché questa Amministrazione Comunale provveda 

ad approvare il Piano di che trattasi;  

Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo della regolarità tecnica, dal Responsabile dell’Area 

Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267, nel testo come 

sostituito dall’art. 3, comma 1° - lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito, con modificazioni, 

nella legge 07/12/2012 n. 213; 

Che non è stato espresso il parere di regolarità contabile in quanto la proposta di deliberazione de qua 

non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria ovvero sul patrimonio 

dell’Ente; 

Vista e richiamata, in tal senso, anche la Circolare Ministero dell’Interno n. 15900/1bis/L.142.90 del 

15/10/1990; 

Visto l’art. 48, commi 1° e 2° del citato D.L.vo n. 267/2000; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

Con votazione unanime espressa in forma palese; 

 



 

DELIBERA 

 

Le premesse formano parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

Approvare, come per effetto del presente atto approva, il Piano delle Azioni Positive – Pari 

Opportunità tra Uomo e Donna – triennio 2019/2021, che, costituito da n. 6 articoli  (sei), viene 

allegato alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale (sub all. “A”); 

Demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Jacurso ogni e qualsiasi 

ulteriore adempimento inerente e conseguente l’avvenuta adozione del presente deliberato, compreso 

la più ampia diffusione dell’approvato Piano mediante la sua pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

Trasmettere, ai fini della sua corretta esecuzione, copia del presente atto, con allegato il relativo Piano, 

al Responsabile dell’Area Amministrativa di questo Ente; 

Con separata votazione espressa all’unanimità dei voti ed in forma palese, la presente deliberazione 

è dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 

 

Il Sindaco  

F.to Dott. Ferdinando Serratore 

Il Segretario Generale 

F.to Dott. Ivan Mascaro 

 

Periodo di pubblicazione 

Dal 17/01/2019    al 01/02/2019        

 

 

Responsabile dell’Albo on line 

(per le deliberazioni G.M. e C.C.) 

                         F.to Dott. Ivan Mascaro 

Firme autografe sostituite con indicazione a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3,comma 2° del D.lgs 13/02/1993 n.39 

 

La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull’Albo Pretorio on line, è conforme al 

documento originale che risulta conservato negli Archivi del Comune di Jacurso 

 


